

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	45.830.999,89	1.295.290,31 2,83%	27.121.121,33 59,18%	18.709.878,56 40,82%
RECEITA CORRENTE	25.953.844,10	1.295.290,31 4,99%	22.855.721,33 88,06%	3.098.122,77 11,94%
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.480.123,60	686.077,69 9,17%	6.270.856,94 83,83%	1.209.266,66 16,17%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.480.123,60	686.077,69 9,17%	6.270.856,94 83,83%	1.209.266,66 16,17%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.480.123,60	686.077,69 9,17%	6.270.856,94 83,83%	1.209.266,66 16,17%
Anotação de Responsabilidade Técnica	6.779.123,60	619.570,17 9,14%	5.794.346,80 85,47%	984.776,80 14,53%
Receituário Agrônômico	1.000,00	0,00 0,00%	52,60 5,26%	947,40 94,74%
Anotação de Responsabilidade Técnica S/Part.	700.000,00	66.507,52 9,50%	476.457,54 68,07%	223.542,46 31,93%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	12.380.512,67	354.499,47 2,86%	12.461.144,86 100,65%	-80.632,19 -0,65%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.357.211,48	220.096,24 2,99%	7.988.341,07 108,58%	-631.129,59 -8,58%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.180.449,57	170.700,72 2,38%	7.667.554,42 106,78%	-487.104,85 -6,78%
Nível Superior do Exercício P.F.	4.128.003,09	71.348,81 1,73%	4.934.073,05 119,53%	-806.069,96 19,53%
Nível Médio do Exercício P.F.	2.502.446,48	78.186,11 3,12%	2.363.615,34 94,45%	138.831,14 5,55%
Nível Superior S/Partição do Exercício P.F.	350.000,00	11.559,10 3,30%	242.139,75 69,18%	107.860,25 30,82%
Nível Médio s/Partição do Exercício P.F.	200.000,00	9.606,70 4,80%	127.726,28 63,86%	72.273,72 36,14%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	176.761,91	49.395,52 27,94%	320.786,65 181,48%	-144.024,74 -81,48%
Nível Superior Exercício Anterior P.F.	1.828,66	39.372,85 2153,10%	64.154,36 3508,27%	-62.325,70 3408,27%
Nível Médio Exercício Anterior P.F.	0,00	0,00 0,00%	37.171,51 0,00%	-37.171,51 0,00%
Anuidades s/Partição Exercício Anterior P.F.	95.000,00	2.393,89 2,52%	93.162,62 98,07%	1.837,38 1,93%
Anuidade s/Partição Exercício Anterior P.F.	79.933,25	7.628,78 9,54%	126.298,16 158,00%	-46.364,91 58,00%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.023.301,19	134.403,23 2,68%	4.472.803,79 89,04%	550.497,40 10,96%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.902.444,82	127.942,35 2,61%	4.387.417,70 89,49%	515.027,12 10,51%
Faixa 1	1.098.345,93	61.570,56 5,61%	1.927.269,30 175,47%	-828.923,37 75,47%
Faixa 2	840.767,59	20.987,93 2,50%	531.211,30 63,18%	309.556,29 36,82%
Faixa 3	621.347,67	11.078,61 1,78%	394.381,12 63,47%	226.966,55 36,53%
Faixa 4	489.947,53	6.058,37 1,24%	285.232,27 58,22%	204.715,26 41,78%
Faixa 5	399.187,10	4.388,32 1,10%	256.479,36 64,25%	142.707,74 35,75%
Faixa 6	633.538,99	5.572,74 0,88%	372.031,13 58,72%	261.507,86 41,28%
Faixa 7	614.441,60	1.851,46 0,30%	446.023,48 72,59%	168.418,12 27,41%
Faixa 8	0,00	0,00 0,00%	2.236,77 0,00%	-2.236,77 0,00%
Anuidades PJ do Exercício s/Partição na Origem	204.868,41	16.434,36 8,02%	172.552,97 84,23%	32.315,44 15,77%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	120.856,37	6.460,88 5,35%	85.386,09 70,65%	35.470,28 29,35%



Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Faixa 1	7.633,13	0,00	0,00%	2.709,67	35,50%	4.923,46	64,50%
Faixa 2	12.524,15	0,00	0,00%	409,00	3,27%	12.115,15	96,73%
Faixa 3	16.573,06	0,00	0,00%	511,26	3,08%	16.061,80	96,92%
Faixa 4	15.294,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	15.294,66	100,00%
Faixa 5	2.554,60	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.554,60	100,00%
Faixa 6	3.182,56	0,00	0,00%	3.067,55	96,39%	115,01	3,61%
Faixa 7	0,00	0,00	0,00%	4.090,06	0,00%	-4.090,06	0,00%
Anuidades PJ Exerc. anterior s/Partição	63.094,21	6.460,88	10,24%	74.598,55	118,23%	-11.504,34	-18,23%
RECEITA PATRIMONIAL	13.500,00	33.920,80	251,27%	83.762,66	620,46%	-70.262,66	520,46%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	13.500,00	33.920,80	251,27%	83.762,66	620,46%	-70.262,66	520,46%
Aluguéis	13.500,00	33.920,80	251,27%	83.762,66	620,46%	-70.262,66	520,46%
RECEITA DE SERVICOS	880.078,34	65.152,89	7,40%	737.124,58	83,76%	142.953,76	16,24%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	423.683,89	40.450,85	9,55%	398.358,01	94,02%	25.325,88	5,98%
Profissionais - Pessoas Físicas	121.450,08	12.817,66	10,55%	136.656,18	112,52%	-15.206,10	-12,52%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	72.233,81	9.511,18	13,17%	65.964,02	91,32%	6.269,79	8,68%
Profissionais PF s/Partição na Origem	120.000,00	7.784,11	6,49%	105.574,96	87,98%	14.425,04	12,02%
Organizações Fiscalizadas PJ - s/Partição	110.000,00	10.337,90	9,40%	90.162,85	81,97%	19.837,15	18,03%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	85.426,38	6.132,26	7,18%	93.702,36	109,69%	-8.275,98	-9,69%
Profissionais - Pessoas Físicas	4.926,38	1.022,64	20,76%	12.378,63	251,27%	-7.452,25	-151,27%
Expedição de Carteiras S/Partição na Origem	80.500,00	5.109,62	6,35%	81.323,73	101,02%	-823,73	-1,02%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	145.536,08	8.818,95	6,06%	149.670,01	102,84%	-4.133,93	-2,84%
Profissionais - Pessoas Físicas	56.036,08	2.997,41	5,35%	56.376,29	100,61%	-340,21	-0,61%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
Expedição de Certidões PF s/ Partição	88.500,00	5.821,54	6,58%	93.458,40	105,60%	-4.958,40	-5,60%
Expedição de Certidões - PJ s/ Partição	0,00	0,00	0,00%	-164,68	0,00%	-164,68	0,00%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	225.431,99	9.750,83	4,33%	95.394,20	42,32%	130.037,79	57,68%
Profissionais - Pessoas Físicas	47.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	47.000,00	100,00%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	20.000,00	1.259,90	6,30%	12.771,63	63,86%	7.228,37	36,14%
Visto de Registros PF/PJ s/Partição	3.000,00	-158,96	-5,30%	-1.131,53	-37,72%	1.868,47	62,28%
Taxas Diversas	82.500,00	3.536,63	4,29%	27.276,69	33,06%	55.223,31	66,94%
Taxas Diversas s/partição	72.931,99	5.113,26	7,01%	56.477,41	77,44%	16.454,58	22,56%
FINANCEIRAS	1.224.022,26	40.915,72	3,34%	906.151,70	74,03%	317.870,56	25,97%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.224.022,26	40.915,72	3,34%	906.151,70	74,03%	317.870,56	25,97%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	17.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	17.000,00	100,00%
Pessoas Físicas	14.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	14.000,00	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Pessoas Jurídicas	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	100,00%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.207.022,26	40.915,72	3,39%	906.151,70	75,07%	300.870,56	24,93%
Poupança	228.721,49	10.204,88	4,46%	140.197,84	61,30%	88.523,65	38,70%
Rendimento CDB	978.300,77	30.710,84	3,14%	765.953,86	78,29%	212.346,91	21,71%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.056.320,98	0,00	0,00%	1.354.535,76	65,87%	701.785,22	34,13%
Transferencias Intragovernamentais	2.056.320,98	0,00	0,00%	1.354.535,76	65,87%	701.785,22	34,13%
Convênio Prodesu	2.056.320,98	0,00	0,00%	1.354.535,76	65,87%	701.785,22	34,13%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.919.286,25	114.723,74	5,98%	1.042.144,83	54,30%	877.141,42	45,70%
DÍVIDA ATIVA	799.132,28	67.708,82	8,47%	496.573,23	62,14%	302.559,05	37,86%
Tributária (Anuidades)	0,00	0,00	0,00%	1.146,40	0,00%	-1.146,40	0,00%
Não Trib. (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) s/Part.	799.132,28	67.708,82	8,47%	495.320,83	61,98%	303.811,45	38,02%
Dívida Ativa Advogados Terceirizados s/partição	0,00	0,00	0,00%	106,00	0,00%	-106,00	0,00%
MULTAS DE INFRAÇÕES	712.386,40	34.320,78	4,82%	390.836,61	54,86%	321.549,79	45,14%
Pessoas Físicas	400.431,84	12.298,41	3,07%	147.329,10	36,79%	253.102,74	63,21%
Pessoas Jurídicas	283.954,56	17.982,49	6,33%	227.823,43	80,23%	56.131,13	19,77%
Multas de Infração PF s/Partição	27.000,00	4.039,88	14,96%	15.684,08	58,09%	11.315,92	41,91%
Multas de Infrações PJ s/Partição	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	249.296,21	612,85	0,25%	138.537,22	55,57%	110.758,99	44,43%
Indenizações	10.000,00	0,00	0,00%	6.429,24	64,29%	3.570,76	35,71%
Restituições	239.296,21	612,85	0,26%	132.107,98	55,21%	107.188,23	44,79%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	158.471,36	12.081,29	7,62%	16.197,77	10,22%	142.273,59	89,78%
Receitas Não Identificadas	36.471,36	4.477,42	12,28%	8.391,14	23,01%	28.080,22	76,99%
Receitas não Identificadas s/Partição	122.000,00	7.603,87	6,23%	7.806,63	6,40%	114.193,37	93,60%
RECEITA DE CAPITAL	19.877.155,79	0,00	0,00%	4.265.400,00	21,46%	15.611.755,79	78,54%
ALIENACAO DE BENS	14.183.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	30,07%	9.918.000,00	69,93%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
Utensílios de Copa e Cozinha	95.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	95.000,00	100,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	14.088.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	30,28%	9.823.000,00	69,72%
ALIENAÇÃO DE EDÍFÍCIOS	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
Ganho com Venda de Edifícios	366.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	366.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE TERRENOS	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
Ganho com Alienação de Terrenos	9.457.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.457.000,00	100,00%
ALIENAÇÃO DE SALAS	4.265.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	100,00%	0,00	0,00%
Ganho com Venda de Salas	4.265.400,00	0,00	0,00%	4.265.400,00	100,00%	0,00	0,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	5.693.755,79	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.693.755,79	100,00%
Superávit Financeiro	5.693.755,79	0,00	0,00%	0,00	0,00%	5.693.755,79	100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Total:	45.830.999,89	1.295.290,31	27.121.121,33	18.709.878,56

Vitória-ES, 31 de outubro de 2017

Helder Paulo Carnielli
Presidente
ES-002526/D
380.008.147-49

Jorge Luis Rodrigues Costa
Diretor Financeiro
ES-002572/D
324.721.107-15

Rita de Cássia S. Caiado
Contador Consultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03